Iurauitq;

Iurauitq; me post annum reuocaturum ad se. Deinceps tamen me Mulbronne reperies, habebis ex me literas crebriores. Quæ enim necessario sum interrogaturus multa habeo. Nihil postulo nisi amicitia, benevolentia, humanitatem tuam, quam mihi, ut spero, non denegabis, si quando Mulbronniam transueris, me compellabis. Tuus enim sum, tuus permanurus. Misisti tibi literas doctoris Ioannis Heberlingi ex Dola, circiter Kalendas Nouembres, si ad manus tuas perurerint nescio. Ipse se tibi perinde atque preceptor i charissimo commendat. Vale fœliciter, tertio Kal. Aprilis, Anno M. CCCC. XCV.

CONRADVS LEONTORIVS,
Ioanni Reuchlin Phorcensi S. D. P.

Salue præstantissime præceptor, tanquam frater coslendissime, quam sim memor & amans præstantiae tue uel ex hoc cōjicere potes, quod memoria tui in qua libentissime respiro adeo mihi semper præsens & ut dici solet ad manum est, ut quaqua uersum me uertero te tamen haudquaquam derelinquere aut obliuisci tui possim, tāta est in te humanitas naturæ munere & opera tua insita, tanta erga omnes benevolentia, tantum optimarum artium, tantum eloquentie & musarū non modo Latinarum sed & Graiarum familiaritas, ut ipse barbari te diligere, te uenerari obseruareq; allicantur. Ego uero si non te ut dominum, ut fratrem, ut parentem summa charitate & ueneror & obseruo, sum profecto & ingratus & indignus erga me ingentis benevolentie tue. Sed existimo me apud tuam humanitatem nulla

E P I S T O L A E

la quidem alia re quam diligendo uenerando & obser= uando minime ingratum inueniri. Tu interim, ut pro tua constantia facis, illum erga me animum tuum can= didissimum conseruabis, ut quum illa iterum dies fœli= cissimo sydere aduenerit, possim te sine rubore & allo= qui & ut parentem amplecti. Ceterum præstantissime D. ex Mediolano ad te literas expeditas daturus eam, sed qui perferret inueni neminem, eas mecum simul & doctori Adolpho designatas Romam apportaui, quas ad te cum præsentibus mitto. Adiunxi & alias ad ami= cos meos literas, quas etiam colligatas tibi ideo dari ius= si, ut protuam in me charitate eas omnes diligenter red= das quo oporteat. Viue & uale cum præstanti coniuge tua. Rome nonis Martij, M. C C C C . LXXXIX.

N I C O L A V S B A S E L L I V S
monachus Hirsaugiensis, Ioanni Reuch= lin Phorcensi LL. doctori.

S Alutem D. P. Ex Spanhemensi academia me denuo= sim patria rediisse humanissime uir, etiam si te fugis= set, uel ex datis ad te literis ad 6. Id. Iulias intelligere potuisti. Quod uero in hunc usque diem respondere di= stuleris, non potui non sinistrum aliquid uel de ipsis li= teris uel amore in me tuo suspicari. Quare & has quo= que prioribus adjicere non iniuria curaui, quo plane ti= bi ego non tu mihi taciturnitatis culpan impingeres. Sed haec missa. Nunc quod me est sortis, ego hic inter Atticos, Rhomuleosq; triumphos & deo secure & ualeo perbelle. Deus hanc fortunam secundis uelis plus in dies dirigat. Tu uero quam in te rationem ha= bcas

beas, & si mihi ex Iacobo nostro Mulbronnensi monacho perspectissimum sit, nihil tamen certius tuis epistolis auspicari possum. Velim igitur doctissime uir, carorem tibi papyrum, quam eum qui te diligit uehementer & plurimum obseruat, ne feceris: mea etenim in te obseruantia peruetusta nec calcaribus eget, nec monitore, ipsa sibi sufficiens, etiam inter uariarum strepitus occupationū ustulare uidetur. Retulit mihi quidam ex sancti Francisci obseruantia, Paulus nomine, Hebreis te literis insudare, atq; propediem efficere, ut sicut Greca ita & Hebræa quoque lingua studiosis pateat. Non potui non mirari diuinum hoc tuum ingenium, laboresq; iustissimos commendare, quippe qui Græcam nostris iampridem Germanis linguam primus omnium, ut ita dixerim, ab inferis reuocasti, & modo Hebreum idiomam, ut commune fiat omnib. literatoria palæstra exercitatis, enixissime laboras. Facis tu plane et probe et docere, philosophorū antistitis omnū (Platonem dico) sententiam imitatus. Sic enim apud Architam suum ait, Οὐ πόνον ἡμέν τεράναρην ἀπὸ τῆς γρίφως ἡμῶν τὸ μὴ τὸν πατέρας περιβάλλει, τὸ δὲ τι, οἱ γρίφωντες τὸ δὲ οἱ λοιποὶ φίλοι. Debent igitur tibi præstantissime uir, & Germani et Itali, Francigenæ & Anglici, immo doctiorum ecclesia tota plurimum, utpote qui tantum & laboris & sudoris onus subiueris. Verum iuxta Græcum adagium, οὐ πόνος καὶ πατέρας οὐδὲ τεράναρην ὁμοιότερον καὶ ὀνομαστὸν κατορθώσῃ. Cessabit ergo iam perfidus quisque in angulis muſitare Iudeus, ut uiderit se unico hoc tuo & splendidissimo opere deuictum. Theologi quoque nostri tibi gratificari debebunt, quippe qui in pristinam gratiam sacras lite-

EPISTOLAE

ras atque historias cum ipsa ueritate, tua operare=
dijisse intelligent. Nostrates uero Suevi quibus tuis ip=
sis uigilijs teneantur gratitudinibus obstricti, ne Apol=
lo quidē ipse fari posset. Ut ut ergo extremam manum
operi imposueris (quod breui utinam fieret) me quo=
que participem facere digneris, ex plurimum rogo
ex uehementissime oro. Vale literarum decus et asy=
lum, Germanieq; oculus dexter. Vxorem tuum àonā
louas. Iterum uale. Ex Hirsaugia X VIII. Kalen. Octo=br
bres, Anno M. D. I.

NICOLAVS BASELLIUS
Hirsaugiensis monachus, Ioanni Reuchlin Phor
censi LL. Doctori S. D. P.

Nvidius tertius quem à pedib. seruum miseris, hospite
insalutato uel ut aiunt post fores petita licetia re=
cesserat. Nam ego confectis extemporaneis ad te literis
nonibil de rure tuo scribere statuerā, celeri autem præ
uentus abitu nūcij quod obiter uix ægre digeſſerā ad te
dare non potui. Verū serui tui siue Dauis ille siue Oedi
pus sit crassam negligentiam Battus noster supplebit. Gra
tulabor ego tibi amicissime Capnion, quod rus colore
cum primum didici cum tuas ad me suauissimas literas
perlegissem, quodq; à populari tumultu et negotio=rum
strepitu plurimorum te subtrahere, tibiq; ipsi ui=
uere incœperis. Iam nunc enim philosophum hominem
prætefers, qui hactenus causidicum et forensium li=
tium te negotiatorem constitueras, nunc liber tunc aut
seruus uidebare. Hoc idem autem et Tullium fecisse
nostrū et Varronem, Apollonū quoq; Philostratus ait.

Nam

Nam M. T. Cicero deposita toga curisq; post tergum reiectis in Tusculum secedens non iam populariū quæstionibus rerum sese cōmiscere uoluit, sed secretius delitescens Philosophiæ operam dedit. Xerxes etiam magnus ille Persarum rex, non tam armis quam agris colebat curam egit. Romulus item quo temperanter omnes uiuerent, duo liberis tantum studia reliquit, agriculturam scilicet belliq; artes, hac enim uita temperatiores fieri homines iudicabat. Numæ quoq; Pompilio non minorem colendi ruris fuisse curam quam Romulo legimus. Et quid de Quinto Concinnato oppressi consulis & exercitus liberatore? Quid de Fabricio & alio Caio Fabricio Curioq; dentato referam⁹ qui in colendis agris & rure tantum studium, curam operamq; impendebant, ut alter eorum ab aratro uocatus ad Dictaturam uenerit, alter fascibus depositis ad iuuencos redierit. Sed quid sus Mineruam? ηναντα εἰς ἀδινας. Quare tuo rusculo inclusas non alitum quas tecum centenariū iam numerum æquasse referunt pippinationes, nō porcorum grunnitum, sed ut cœpisti Philosophiæ et abstrusarum quæq; rerum secreta rimari pergas oro. Hæc omnium Philosophorū studia sunt. Hæc te doctissimis quibusq; non dico quare, nam id tibi factu est facillimum, sed superferre poterunt. Cæterum de Pauonissa non est quid scribam. Tenes nanq; quod magnopere literis à me fieri flagitasti. Sed ego te omni tua opinione de candidis frustrari quam maxime timeo, quia nos hic pauos albos masculos inter tintas & maculosas habentes nūquam albas parire, sed semper diuersicolores uiderimus, nisi fortasse tu foetus præstygio procreare, uel arte ali-

E P I S T O L A E

qua ipsa oua excubare noueris. Vxorem tuam pedibus
laborantem gaudeo tuo rure delectari, quam meis uer-
bis saluere iubeas oro. Iterum iterumq; uale foeliciter.
Ex Hirsaugia. Prid. Kalen. Apriles. Anno M. D. IX.

N I C O L A V S E L L E N B O G , P R I O R
Monasterij Otthenburenſis, Ioanni Reuchlin
L L. Doctori S. D. P.

R Edditus est mihi Cratylus unà cum literis tuis uir
literatiſime, quibus aduersa te ualetudine labora-
re dolenter accepi. Grauaris tu quidē cōmuni literato-
rum incommodo. Solet enim plerunq; pituita eos qui li-
teris sunt dediti molestare, quod ex Marsilio Ficino Plat-
tonico illo Philosopho de triplici uita opusculum haud
contemnendum legens scire potuisti. Deus optimus ma-
ximus, à quo omnis medela, faciat ut quamprimum sa-
nitati restituaris, ut nedium mihi aliquādo prodeſſe poſ-
ſis, uerum etiam toti ecclesiæ catholicæ. Quātam enim
iacturā (citra adulatioñem loquor) immatura tua mors
uniuersali ecclesiæ allatura sit, nemo ignorat, niſi lite-
rarum ignarus. Rursum uero quantum uita comite ſa-
cris literis inuigilans prodeſſe poſſis, dici non potest, po-
tissimum tanta eruditione & linguarū pluralitate pol-
lēs. Ego ſane ut petis, pro te, dignissime uir, orare quām
fideliſſime apud deum non defiſtam. Tu uero ubi ſan-
itatē receperis, ſecularibus poſthabitis negotijs, ad di-
uinās eruendas ſcripturas totus incumbas precor. Ali-
deo enim hoc mihi polliceri, ſi eiusmodi te armaueris
proposito, ſanitatē tibi propediem deo largiente re-
uersurā. Vale foelix. Ex Otthenbura XII. Kal. Februa-
rijs. M. D. X.

NICOLAVS ELLENBOG, PRIOR
Otthenburenſis, Ioanni Reuchlin Phorcensi

LL. Doctori S. D. P.

Fuit apud nos Bacchanalibus his diebus ingenuus uir
facundissimusq; immo alter Vlysses, Dietegenius Vuc
stersteten, cum quo tibi non parua familiaritas est, qui
sane te sanum & incolumen prædicat. Quod profecto
nuncium mihi gratissimum fuit, te enim optime ualere
uoluptati mihi permaximæ est. Deus optimus maximus
faciat, ut quam longissime & uita & bona ualeſtudine
utaris, ut cum patriæ tum uniuersæ Germaniæ utilitati
& ornamento sis, sed & literatis studiosisq; omnibus
ueluti sydus præfulgidum præclarissimos multijugæ
doctrinæ tuae radios diutissime effundas. Ea enim de te
mihi sententia est, ut tam diu scribas & ingenij tui no-
bilissimas dotes effundas, quam diu uiuis. Nec tatae tuæ
ſint in rebus agendis occupationes, quin bonis literis
ingenuisq; studijs ſemper incumbas, & quam plurima
Posteris monumēta reliquias, quibus te post longa etiam
annorum curricula uixiffe teſteris. Vereq; tunc uiuere
incipias, ubi uita functus fueris, ſisq; in ore omnium ho-
minum oculis sublatus. O te felicem, qui cum honestate
famaq; præclarissima & rei peculiaris copia, tantuſ bo-
narum ſcientiarum theſaurum, cum linguarum inter-
pretatione nactus es. Sunt plane hæc dona ſummi dato-
ris, à quo omne datum optimum & omne donum per-
fectum eſt. Facis autem tu prudenter & fideliter, qui
talentum tibi creditum non abſcondis, ſed ampliſſimo
cum fœnore reddere ſtudes. Hæc humaniſſime doctiſſi
meq; uir ad te ſcripsi, non aſſentatione aliqua ductus,

E P I S T O L A E

Sed animi oblectandi gratia. Nā uoluptate non modica
afficior, si quando occasio mīhi offeretur de te quā ho-
norificientissime loquendi. Sed et ad te scribere, aut tuas
uiciissim legere literas, tam dulce mīhi est quā quod dul-
cissimum, nihilq; audiū desyderio quam posse aliquā-
do coram te alloqui, & suauissimo tuo colloquio frui.
Rogat te Abba meus benemeritus, rogo & ego ut alia
quando opportunitate capta ad nos concedas. Cæterum
inquirere iussi mercatores longe lateq; Græcam bibliā,
sed hactenus mīhi contingere potuit nulla. Velim itaq;
ut si quā uenalem noueris, literis me certiorem reddas.
Vale bene uir integerrime, & me tibi deditissimū scias.
Ex Otthinibura X. Kalen. Martias, Anno M. D. XII.

S E B A S T I A N U S M V R R H O C O-
lumbiensis Ioanni Reuchlin Phorcensi.

SAlutem D. P. Dudum uir præstantissime, tuum io-
scundissimum aspectum teq; coram uidere desydera-
bam. Mirabarq; cur tanto tempore Ilſaciam non uide-
res, eaq; tua præsentia destitueretur, sed non ab id
fieri autumabam, iunctus enim es ex generoso & indu-
strio principi, qui tua opera doctrina ac industria mul-
tum eget, iucundeq; perfruitur. Nūc autē tertio Kal. Iu-
lias accepit uas desyderatiſmas literas, quib. te doctiſ-
simū uirū mei non solum memorē fuisse intelligo, sed stu-
diose quæ ego ignorauī lucubratione diligentissima que-
renſis indagasti, meq; tādē instruxisti. Qua de re tibi gra-
tias ago maximas, meq; tibi totū deuoueo. Moysen, quē
antiquissimis non ignotū fuisse Græcis edocuisti, eiusq; di-
uino ore prolatā leges institutaq; à Latinis tāquā bar-
bariem

bāriem sapientia & utpote ueræ religionis inimicis
spreta ad te missum uti desyderas et quidem flagranter,
fecissem, si totus apud me interpretatus foret, sed quoniam
solum Exodum habeam (ab eo enim libro cœptum ini-
tium est) ob Hebrææ linguae librorum penuriam, libra-
rius autem quotidianis negotijs impeditus est, ut huic
rei operam dare non sufficiat. Curabo optime doctor,
ut breui Moyses neque tibi neque mihi desit. Partem li-
bri tabellario huic ostendi, non quod me fingere putas,
sed ut desyderium tuum in Moysen crescere faciam.
Quem cum Ilsaianam ueneris, tum pro tuis scriptis do-
ctrinisq; pro Moyse grates condignas pro mea uirili ex-
hibebo. Vale, meq; inter tuos statue amicos. Iterū uale
feliciter III. Kalen. Iulias, Anno salutis M. CCCC.
LXXXVII. Ex Colmar.

V V O L F G A N G V S P R A E P O X
situs in Ror, Ioanni Reuchlin LL.

Doctori.

SAlutem D.P. Quo te nomine uocē clarissime doctor
Sac nostræ ætatis omnium excellentissime, etiam si
omnia membra mea uertantur in linguas nescio, nec tu
laude mea indiges, quum laude tua plena sit terra. Ideo
fama tua excitatus quæsiui, Magister is ubi habitat? Et
dixerunt, Veni & uide. Ecce in Stutgarten. Venirem
personaliter & uiderem, nisi cura rei familiaris hume-
ris meis confractis imposita prohiberet. Nec hominem
alium sub sole potius uiderem propter sacras literas He-
breas, quas præ omnibus calles, in quibus & ego utcū-
que proficio. Sed id præ omnibus audiendum me reddit,

EPISTOLAE

quia cum tu una cum Sidonio & Baruchia de uerbo
mirifico tractabas, ego licet indignus ad parietem asti-
ti & audiui quomodo ille uetus Baruchias aiebat,
quod pronunciatio nominis ineffabilis comprehendenda
retur tribus commatibus sub una periodo, eo loco quo
Moyses de ineptitudine linguae conqueritur. Sed ho-
die dictum Baruchiam non intelligo, nec exposicio-
nem dicti nominis (licet in manu mea sit Sepher thillim)
capiro, quia extra facillum extiti, in quo licet non ido-
la, tamen cancelli iuxta morem gentis nostrae alti sunt,
quare introspicere non potui, quomodo ipse Hebreus
ex 72. uersibus quaelibet sancta signacula digito mon-
strabat. Verum ex uoce tua audiui te ibidem, & conie-
ci te singula perquam diligenter aduertisse. Ideo ut uer-
bis tuis utar, si qua scis queris auditorem ut ex te di-
scat, ita plurimum delectaris communicatione & libera-
litate studiorum, nec necesse erit orare ac uix tandem exo-
rare auditorem, quia uidus audiam saltem calamum
tuum de pronunciatione & expositione mirifici nomi-
nis ex locis supra nominatis. Scripsisse illi Baruchiae,
sed ut scis inhumanus est, & pro consuetudine gentis
sua non ualde amicus, & de genere hominum qui talen-
tum libenter suffodiunt & scientias occultant. Sed &
Capnon ex his creditur quia uix afflatu inspirat de uer-
bo crucis cuius Areopagita in ecclesiastica Hierarchia
meminit. Sed tu Ioannes Reuchlin omnia communica-
bis Vuolfgango tuo, qui in hac canitie sua nil habet pro-
solatio nisi sacras literas. Ipse arcana uelamenta & se-
cretissima symbola non sparget in auram, sed silebit, ce-
labit, tacebit, & uerbum mirificum perquam diuinter
colet,

colet. Vale fœliciter. Ex Monasterio Ror, ordinis sancti Augustini canonicorum regularium, Anno Domini, M. D. I. In die S. Viti.

HIERONYMVS DE EVDORFF

Doctor & miles, Ioanni Reuchlin

Phorcensi S. D. P.

VT tres Magi stellarum quondam obseruatores, Saluatori nostro preciosum obtulerunt thesaurū, aurum, thus & myrrham: sic tibi illius apud nos mores œconomia fideli, primum eorum et optimum quod mihi est his impositum mitto. Et recte inquam nescio quomodo cum aurum quidem sit pro temperamento Iouis, maxime omnium temperatum, quod non solum, ut arbitror, uitæ sed & religioni ueritatiq; ipsi quodammodo conuenit. Insuper aureus hie nummus leonis habet imaginem crucis signum ferentis, quo lustrator mundi communisq; dux coelestium Phœbus sedem tenet, tanquam tibi uexillum hoc cōmittens atq; collocans in manus tuas, quod nobis semitam ad Deum aperuisti & plane instruis. Preterea altera ex parte nummus iste diui Petronij senis illius simulachrum habet, quod Saturno altissimo planetarum religionis arcanorūq; custodi idoneum & per consequens tuae Hebraicæ institutioni ad gratiarum actionem forte haud incongruens munusculum siet. Non quod agam sicut debeo, sed ut possum, neque ut possum, sed ut Deus spiritus et mens est tuq; eius ut œconomus, sciamus nil aliud amare nisi mundā mentem, bonaq; pro amplissimis suis donis potius uoluptate quam holocaustis esse contentum. Nā pro tuis rudi-

EPISTOLAE

mentis Hebraicis, quæ nuper impressa reperi ac cōparauit, immortales refero gratias, semperq; habebo. Ac quāuis corporibus satis longe distemus, tu quidē in Suevia, ego uero in media ferme Bauaria habitātes, tamen animus meus penes te esse dudū cōcepit, & in tuis sacris larib. cōquiescere. Utinā & tuus in mea humili casa ali quando uiciſſitudinem ageret, cū tibi forſan notus nec sim (alter enim alterū ante nunc decennū duntaxat uidit) nec dignus sancto tuo consortio. Quoniā igitur quū superiore anno ex curia Cæsaris domū me cōtulerim (licet adhuc consiliarius sue maiestatis & cameræ sollicitator sim immeritus) colendo agellū ut tempestiuus sarcinas colligam antequam proficiscar ē uita, tum inter otium literariū ueritatis ardore gratissimis amplector ulnis institutiones tuas, illisq; conor operam dare. Sed dulcissime mi pater, cum careā docentis uiuæ uocis oraculo, obsecro ut unum mihi mittas, quem forte instituisti pro cura huiusc rei. Nam illi ei cum uictu dabo per annum uestimenta & de salario quicquid dictaueris, ut tamen ualeat in equo mecum ambulare, quemadmodum ſepicule exiſto foris, etiā plus dimidio temporis amicorum tēporibus transmifso. Et quicquid in meis suis atq; unius filioli mei institutionē fuerit, haud denegare digneris quæſo. Iam nil amplius, ne epistolæ modum exceſdam, quæ non debet ſinistram manum legentis implere. Vale ſeſticiter. Ex ædibus nostris Mosen, prid. Kalend. Februarias. Anno M. D. IX.

IOANNES STOFFLER IV^o
ſtingensis, Ioan. Reuchlin LL. doctori S.D.P.
Figur

Figuras cœlestes ortus et conceptionis tuæ, item an=
ni præsentis & futuri reuolutiones ad te mitto uir
spectatiſſime. Eas quum iter ad Episcopum hodiernum
Vuormaciensem habui obtulissem, sed te domi minime
offendi, in regressu à Ladenburgo per aliam uiam re=
uersus sum ad ædes meas. Habes ut ſpero cœlestes figu=
ras perfectas à me, ſumma diligentia examinatas, ex qui
bus facile de pluribus tibi accidentibus iudicabis. Vale
iterumq; uale. Ex Iuſtingen. VIII. Id. Maias. Anno
M. D. IIII.

IOANNES STOFFELER IVSTIN
gensis, Ioanni Reuchlin Phorcensi S. D. P.

EX literis tuis accepi instrumentum uerorum mo=
tuum Solis & Lunæ ac paſſionum eorundem à D.
præposito in Denkendorph tibi donatum. Gaudeo uehementer,
utinam eandem seruaret integritatem et ſplendorem
quam habuit dum ex officina mea ad eundem
abijt. Pro eius regimine nulli mihi ſunt canones. Semel
enim rite uerificatum ſola motatione aut prouolutione
ſingula iuste patent. Conſtitueram apud me pro his ex
alijs absoluendis ad te adituru, quod in hodiernum uſq;
diem diſtuli. Vexor quotidiano morbo ſinistri cruris ne
ſcio ſpasmatico an alio, adeo uehementer ut equo inſide
re penitus abhorream. Spero tamen rediuiuum tempus
uernum uires mihi & sanitatem restituturu. Characte
res planetarum libenter ſculpam, ſed quo pacto reti te=
nui ſine laſione infigi poſſint non intelligo. Singula ab=
ſoluemus uita comite, uiribusq; reaſumptis. In He=
breo ſermone, quo abunde doctus es, ſi ſint hæ dictio-

E P I S T O L A E

nes bobel et bouel, earundem peto cum præsenti geru
lo interpretationem. Vale fœliciter. Ex Iustingē. V III.
die Aprilis. Anno M. D. II.

G E O R G I V S S I M I L E R, I O. R E V C H
lin Phorcensi LL. Doctori S D. P.

Non possum illud probatissimi Poëtae, preceptor
doctissime, non recordari, quæ te tam lata tule=
runt secula, Aenea in gratiam Didonis orante, quan=
do nobis infœlicitas temporū (inuriā uerius dixerim)
inuidit eam suppellectilem, quæ ad ingenij cultū perti=
net, appellamur & interpellamur aßiduo propter ex=
tirpandam barbariem in sacris codicibus ex amanuen=
sium lituris passim interlitam inspersamq; Verū cuim=
uero falk deest. Nobis quidem uidetur equi boniq; faci=
le esse consulere inter nostros, quanquam (ut est apud
Hieronymum in proœmio super Iob) tanta sit uetus stat=
tis consuetudo, ut etiam confessa plerisq; uitia placant,
dum magis pulchros habere uolunt codices quam emen=
datos. Proficere igitur nobis est animus, si codices He=
bræi extaret, ut genuino & gentilitio idiomate uersati=
dirum & pestilentem quibusdam & ferè publicum er=
orem eximeremus, qui S. spiritus oracula diuinitus ad=
nos deriuata, pro arbitrio suo corrigere, uel potius in=
uertere & deprauare conantur. Tu nobis ansam capu=
lumq; falcis præbe, & uel psalteriolo uti pollicitus es
succurre, mox mox ad ædes tuas redituro quam primū.
Scio namq; pectus tuum recenti adhuc æstu curarum ex=
ædificatoria sollicitudine quiddā deferuere indignum
liberalissimis literis, Hebræas significo, quæ uiruſo un=
diq; fariam

dig; fariam rotundum integrumq; et nulla penitus ani
mi nebula turbatum sibi uendicat, quæ possunt exclama-
re, Sancti estote, nos quidem sanctæ sumus, lingua certe
breuis sed succi et sensus plenissima. Quid plura? Mi-
seritum est me Reipub.literariæ, quotiens cogito me me
esurire codices chartaceos, atq; alij parcissime tractant
eboreos. Vale caput ex columnen literatorum, qui per-
inde alias superas, restinguat stellas exortus ut acrius
sol. Date Phor. XII. Kal. Iulias. Anno M. D. IX.

B E A T V S R H E N A N V S S E L I S T A-
tinus, Io. Capnioni Phorcensi

Salutem D. P. Iacobus Faber Stapulensis, uir ex om-
ni æuo incomparabilis omniumq; disciplinarū uber-
rimus fons, qui Philosophiam nimio situ squalentem, et
suo uiduatam splendore ita illustrauit, ut Hermola Bar-
baro et Argyropylo Byzantio preceptoribus (quod
quodam loco adnotasti) olim tuis huic longe plus nitoris
attulerit. Ille enim præter Latinitate donatum para-
phrasten Themistium et Dioscoridem, adhuc à qui-
busdam suppressum, parum quod quidem editum sit elu-
cubrauit. Alter totam Aristotelis Philosophiam in La-
tinum è Græco uertit, sed nudam nullisq; illustratan
commentarijs, quo legentium mentes obscura eius Phi-
losophi sensa facilius intelligant. Hic uero Paripateticā
doctrinam ita redidit veriam, ut neq; Ammonio neque
Simplicio aut Philopono iam sit opus. Is inquit celebre-
rimus uir, cum ego apud Parisios Philosophiæ studiorū
assecla degerem, mihi opido familiaris fuit, quo fa-
ctum est, ut et in Germaniā reuerso mihi, de rebus suis

EPISTOLAE

nonnunquam scripsit. Et quoniam Cusani omnium Germanorum doctissimi opera a se recognita impressione tradere in animo habet, elapsi iam tempore per literas a me rogauit, ut si quae superessent eius uiri opuscula, praesertim Directorum speculantis, quod Tritemius in catalogo suo ponit, excibi curarem. Dedi iam ego operam apud multos ut aliquid conquererem, cum Moguntiae apud Gresenundum, tum Friburgi apud Gregorium Ruschium Cartusium, quod is visitatoris officio fungens, uarias bibliothecas, eius precipue regionis ubi Cusa adhuc in humanis agès frequens fuisset, saepè per lustraret atq; excuteret. Hic autem præter libellum deo abscondito, quem pridie exscriptum habeo, et sermones, nihil se adhuc comperisse affirmat. Percontatus præterea sum a Pelecano Rubeacensi, uidisset ne uspiam tale quippiam, retulit is te multa habere quæ Cusa compoñisset, sed paucis ea cōmunicare, quippe quæ apud te essent in magno precio. Significauit mihi hoc idem Ruschius Cartusiensis. Cœpi itaq; eruditissime uir exinde cogitare, quo pacto mea opera particeps eorum libellorum Faber efficeretur. Et primo cum de parandis ad te literis consilium iniissem, et me ipsum aspicere, frustra me canturum esse subuerebar, mox cum Fabrum cui hæc mitti deberent, et cui uix negari possent considerarem, animus mihi fiderenter petendi datus est. Non enim tanto uiro, qui te et tua omnia mirum in modum laudat, extollit, magnificat, te non obsequutum facile unquam crediderim. Qui de te in quintuplici Psalterio (quod ad Hebraici et Græci exemplaris archetypum ueritatem fidelissime recognitum, et uenustissimis

stissimis notis informatū, mīhi nuperrime muneri misit) ita honorificam mentionem facit, ut libeat eius hic uerba recensere, quom de supersancto regis nostri & Servatoris nomine loquitur, sic inquietis: Illud idem scripsit Mirandula, & de eodem librum edidit elegantiissimus & sine controuersia inter Sueuos doctissimus Ioannes Capnion, cuius paulo ante meminimus, quē quidem libellum ab illo diuino benedicto & mirando nomine de uerbo mirifico nuncupauit. Hactenus Faber. Quin alijs in locis Reuchlinianorū rudimentorum (sic enim nominat) saepe meminit. Vides igitur quanti te faciat Faber, quantaq; honoris præfatione de te loquatur. Memini ego ex eius me ore non semel audire, Doctus & reuera is qui se Fumulum appellat. Hæc autem si ut tibi adulere in medium afferre credis, longe erras. Non enim ex eorum numero sum qui aliud blasterāt, aliud in pectore clausum gestant, sentit animus cum calamo, lingua cum corde. Mouare itaq; præstantissime uir, ad mīhi commodandos libellos, non modo ob Fabri in te benevolentiam, sed & ob maximā Germaniae laudem que inde Germanis omnib. ad crescat. Excusi sunt iampridem, non inferior, eiusdem dialogi multi, quos omneis & ego inter meam librariam suppellectilem teneo, sed erratorum immunes non sunt. Quare cum ijs recognitis atq; climatis sermones quos ex pontifica Romæ bibliotheca excriptos habet, et tui dialogi accesserint, erit profecto opus undiquaque consummatissimum. Verum ut ad id faciendum propensior reddare, dono tibi misi elegantiissimum politicorum opus, quod ab hinc triennium Faber Stapulensis ex sua officina emisit. Tritum enim

EPISTOLAE

est apud Græcos adagiū, rāp, rāp vīta, lōc dārūn. & dāxīv
n. Da et accipe, mustum nanque muli scabunt, ut est
apud epigrammatarium Burdegalensem. Tu igitur elo-
quentissime uir, morē mihi in hac re geras, quod si cge-
ris erit cur tibi perpetuo deuinctus existam. Si præter-
ea propositiones Cuse impressas, Symmachi epistolæ,
aut Egesippi historici Christiani libros scriptos apud te
habes, patiare obsecro, ut me adeant, et ad aliquot dies
mecum hospitentur, redibūt, sancte polliceor, actutum.
Hermonymus Lacedæmonius, non tam doctrina quam
patria clarus, olim tibi apud Parisios præceptor, et mi-
hi Græca lingue tyrocinia exposuit, tui subinde me-
mor. Vale Germaniae immo totius orbis decus, et Rha-
manum tuū inter eos reserto qui tibi sunt oppido quam
deditissimi, ex Helvetio, quod uulgus Sletstat corrupta
nomēclatura uocat, decima luce Nouemb. Anno à Chri-
sto nato D.D. D. IX.

BEATUS RHENANVS SE-